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Ndikimi moral kérkon pavarésiné dhe ndjenjén e pérgjegjésisé . Pér t& zhvilluar
kéto aftési, ata duhet t€ krijojné kushte pér kété , pér shembull - pér tu ofruar
nxénsve mund&sing pér t€ marré pjes€ né€ pérgatitjen e mésimit ose né bérjen e
rregullave formale dhe jo formale né shkoll€ .

‘Gatishmeéria dhe aftésia pér zgjidhjen e konflikteve duhet t& transferohen dhe t&
inkurajohen mé herét. Konfliktet nuk duhet t& gjykohet vetém negativisht, ato
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duhet t& paraqesin veten si mundésiné gé situata mund t& ndryshojé ose t&
zhvillohet né nj& ményré pozitive, por edhe sinjé sfidé pér t& punuar mé tej né
temén e lojés s€ ndershme dhe sjellje t& drejté .

Objektivi-gellimi i fer plejit gjaté njé aktiviteti sportiv &shté miré q& referi t& két
sa ma pak angazhim.Referi duhet t& jeté i singert-real me secilin prej tyre.

[Shogata Olimpik canadian1989; aus: Sché eizerischer Verband Olympischer né

dispozicion né lidhje me der deutschen Gesellschaft olympische (Hg.): Erziehung
zu mehr Fairplay. Anregungen zoom sozialen Lernen - im Sport, aber nicht nur
dort! Bern 1998]

PLAY FAIR: ORIGJINA E TERMIT DHE KUPTIMI I TIJ NE SPORT
DHE SHOQERI

Roland RENSON; Fakulteti i Kinesiology dhe Rehabilitimit Shkencave:s

Fair plej &shté injohur né mbaré botén si koncept i kuptueshem, i cili origjinén
e tij e ka nga sporti. Fair plej nuk &shté vetém njé element thelbésor i sportit, por
€shté béré edhe njé filozofi shumé e pérgjithshme e respektit pér té tjerét dhe t&
respektimit t€ rregullave, si né fushén e sportit dhe né puné apo sipérmarrje t&
tjera konkuruese.

Ky kerkim shqyrton origjinén dhe nocionin e lojés s&¢ ndershme dhe e lidh até¢ me
origjinén e sportit modern né Britani t¢ Madhe. Format tradicionale t& lojrave
dhe aktiviteteve rekreative né Britani shpesh jané té lidhura me kalendarin e
kishé&s dhe kishin karakter shumé ritual. Rregullat ishin shumé t& ndryshme nga
vendi n€ vend. Lojrat e tilla tradicionale ishin shpesh kaotike dhe t€ dhunshme, e
kundérshtonin garuesit qe ishin nga fshatrat fginje dhe qytete ose nga pjesé t&
ndryshme t€ qytetit.
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N& t&¢ kundérten, sportet moderne karakterizohen nga njé gasje mé racionale dhe
t€ rregullta. Eshté pranuar pérgjithésisht se sporti modern &shté projektuar né
gjykatat e shkollave private britanike gjaté shekujve 18 dhe 19.

Fair play €shté krijuar n€ Britani t¢ Madhe, si pjesé e karakterit te ri sportiv. Pér
kété arsye, ajo &shté eksportuar n€ kontinentin evropian dhe ma von né tér boten.
Gjenerata e par€ e fanatikéve sportiv evropian, si¢ ishte Pierre de Coubertin i
Francés, ishte 1 hipnotizuar nga kjo ményré e jetesés sé re sportive, té cilat jané
perceptuar si njé formé e re praktike dhe aplikuar si:

Zhvillim 1 sportit modern

Historianét sportiv, t& till si Manfred Lammer, Ingomar Eeiler, David Young dhe
disa t€ tjeré kané& shkatérruar mitin se grekét e lashté e kané shpikur lojén e
ndershme fer-plejn ne bazé te argumenteve te dhena nga ana e tyre.

Bastet kan€ luajtur njé rol t&¢ madh né transformimin e sportit dhe konkurencés
né€ sport dhe né zhvillimin e drejtésisé sportive né Angli.

-Shtaté karakteristikat themelore t€ sportit modern, sipas Allen Guttmann jané :
sekularizmi, barazia, specializimi, racionalizimi, burokracia, sasisé dhe
regjistrimin- (evidentimin). Parimi i barazisé do t& thoté se té gjithé , teorikisht,
duhet t€ jet€ né€ gjendje te barabart pér té konkurruar, dhe kushtet e konkurrencés
duhet té jené te barabarta pérté gjithé pjesémarrésit.

Rregullat, duke pérfshiré edhe ato té cilat sigurojn drejtési q&¢ parashikojn, shanse
t€ barabarta pér t&€ fituar té€ gjithé konkurrentét, jané béré t& rrepta. Rregullat
jan€ béré mé té sakta , dhe monitorimi tyre né ményré mé efikase.

Autori britanik Peter Mcintosh nga fushat e edukimit fizik, ishte i shqetésuar né
lidhje me géshtjén serioze né edukimin moral né sport dhe humbjen e shpirtit
amator dhe frymén e lojés s€ ndershme né sport. Lévizja amatore, sport pér t&
gjithé pérbente demokratizimin e aktivitetit fizik pér t& dy gjinit& pér t&€ gjitha
moshat dhe t€ gjitha shtresat shogérore.Sporti modern u krijuar né Britani si
produkt kulturor modern, duke e theksuar barazin dhe konkurencén, ku fer plej
ishte nj€& bindje morale e njé etike t& re sportive.Disa autor jan€ mé pak optimist né
dukjen dhe etikén e lojés s€ ndershme né& mjedisin arsimor dhe njé& udhézim té
drejt€ moral, ndoshta edhe n& kontekstin e sportit rekreativ.
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Disa jané€ shumé ma pak optimist né etikén e lojén s& ndershme, fer plej n& garat
gjysém profesionale n& mjediset sportive né té cilat fitoret dhe humbjet shifen
vetén nga njé kéndveshtrim ekonomik.

Qeverisja e t€ drejtave dhe detyrave profesionale né aspektin e ligjit duhet ti

udhéheqin (qeverisin) sportistet profesional, duke garantuar k&shtu karakterin
ligjor dhe etiken profesionale. Tashmé ka kaluar njé kohé e gjaté ku sporti nuk
mirret mjaftush&ém seriozisht.

Ruajtja e vlerave morale t€ fer plejt né sport gjithnjé e ma shumé do t&
ballafaqohen me sfida serioze geshtje t& véshtira q& kérkoin pérgjigjje.

Fer plej €shté nj& nga kontributet mé té réndésishme qé sporti ka dhéné etikén
moderne.

Pa fer plej sporti dhe aktivitetet sportive do t& kishin pér qé&llim pér t& ardh deri t&
fitorja me cdo kusht q& do t& thot ,, njé lloj lufte pa plumba”.
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Fair play né sport

Morali né sport &shté manifestuar n€ lojé t& ndershme dhe té drejté. Fer Plej ka
né thelb respektimin e rregullave,respektin pér gjyqtarét dhe respekt pér
kundershtarét. Fer plej nuk parashef gé atletet (sportistet) t& shérbehén me mjete jo
adekuate t€ pa lejushme sikur t€ ishin né luft€ né mes vete. Ti referohet
kundershtarit (rivalit) me respekt t& plot dhe t& barabarté. Kur ju dilni fitues , mos e
fyeni rivalin, dhe kur t&€ humbésh t& dish qé ta ruash dinjitetin tend dhe
kundeshtarit (rivalit) sportiv ti shprehesh mirénjohje t& singerté.

Marédhénjet ndernjerzore né sport ¢do her té vehené nén kontrollé. Rrallé mund
t€ kontrollohet vlera morale si dhe marédhénjet né mes té njerzve gjaté zhvillimit
t€ garave sportive. Fakti &shté se né fushén sportive kemi ngritje dhe rénje t&
individit (sportistit) dhe ekipé&s apo (grupit).Pasi qé garat sportive pércillen me
emocione t€ larta, tek garuesit &sht& véshtir pér t& gjykuar objektivisht pasi q&
sportistet reagojn né menyré afekti gjaté takimit sportiv. Sportistet nuk guxojn cdo
herg t€ sillen ashtu siq kérkon publiku, por me veprimet dhe me sielljen e tyre t&
krijojn tek publiku kritere humane né vlersimin e veprimeve njerzore.

Sportisti duhet t& kujdeset pér kundershtaret e tij, sepse ai kishte nevojé t& peshoj
forcat me te, dhe ai ka nevojé pér shikuesin pér té vlersuar arritjet e tij (saj)
sportive. Midis sportistit dhe spektatorit duhet t& jeté t& kuptuarit e singert,sepse e
vetmja mé&nyré€ e njé sportisti mund ti kapércej momentet e dobsive, pér té realizuar
até q& €shté konsideruar e pa realizueshme. Nuk ka asgjé€ mé t&€ kéndshme dhe ma
njerzore se sa kur atleti (sportisti) pér njé pérpjekje t& déshtuar né fushen e sportit
merr duartrokitje t€ spektatorve dhe pérkrahje pér pérpjekje t&€ métejshme.

Cdo sportist ka déshiré gé t€ jeté me i suksesshém se rivali. Pér t& arritur njé
gellim t€ till shpesh sportisti pérdor mjete jo t& ndershme, t& cilat pérfshijn mjetet e
pa lejushme me t& drejtat sportive dhe normat morale.

Sporti €shté njé€ ,,pasqyré e shoqérisé”.Ajo qe po ndodh né sport &shté njé
reflektim i asaj q&€ po ndodh né shoggéri.
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Disa shembuj t€ lojés s&€ ndershme né vepér:

Ngjarja e pa zakont &sht& shenuar né ligén Meksikane né mes ekipeve PAQURE
DHE ESTUDIANTES 3:0, kur trajneri i Estudiantes urdhéroi lojtaret e tij, g&é me
gellim t& humbin njé penallti, pasi t& zgjedhurit e tij nuk e kang fituar mé& ményré t&
ndershme (fer-play) qé€ éshté prekur drejt pér drejt né rezultat nga kjo penallti.

Njé tjetér ndeshje q& do t& mbahet né mend gjaté &shté ndeshja né mes t& Ascollit
dhe Regjinés ku trajneri vendas pér t& zbatuar fer plejn-(lojén e ndershme) urdhéroi
lojtarét e ekipit t& tij g€ mos t& shénojn golé por tu mundésohet ekipit musafir t&
shenojn gol dhe t& barazohet rezultati ge ishte i pa meritueshém pér ekipin vendas
deri n€ at kohé.

Robi Fauler pérpiget pér ta bindur njé gjygjtar se nuk ka pas nderhyrje té pa
lejushme ndaj tij qé éshté akorduar penallti. Referi nuk e ka ndérruar vendimin,por
lojtari ka egzekutuar penallti vetém formalisht dhe nuk shenon gol. M& né fund, ai
tha se nuk e ka humbur me gellim por nuk mundi ta realizoj penalltin, pér shkak se
kjo do t& ishte dicka e keqe ta humbesh me géllim penalltin. Fauler pér kété gjest
fitoj shperblim nga FIFA, pér fat t& keq shembuj t& lojés sé ndershme ka shumé
pak, por edhe kéta pak shembuj q& ndodheshin kishin njé ndikim pozitiv jo vetém
tek t& rriturit por edhe tek t€ rinjét (fémijét).

Sportistet e rinjé filluan ti kené idolet e tyre nepér sporte. Bénin imitimin e tyre ku
éshté desht t€ nderhyjn trajneret e tyre népér shkolla qé ti largojn kéto sjellje.Nje
nga funksionet e réndésishme t€ sportit éshté té ushqej dhe t& zhvilloj& migésiné
mes atletéve,(sportistve). Specifika e sportit shté qé sportistet gjaté ushtrimeve me
ngarkesa bukur t€ larta pér ti kryer trajnimet e tyre, ne duhet t& kemi parasysh qé
ngarkesat gjaté ushtrimeve ti pérshtaten moshés, gjinis dhe aftsive paraprake gé
posedon sportisti, konkurenca né mes tyre duhet t& jeté fer dhe e ndershme.

Sportistet e njé ekipi ndajn s& bashku gézimin apo hidhérimin pas fitorés apo
humbjes. Ata mbéshtetén njéri tek tjetri gjaté kohés sé pérgaditjeve,
udhtimeve,garave népér turnire t€ ngjajshme.

Ata takohen dhe bisedojné, ta ndihmojn njéri tjetrin, shpesh bisedojn edhe pér
problemet personale, n& k&t€ ményré béhen miq t&€ miré.
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Megjithse, dallimet ne fe, racg, etni, tek femijt ishin n& t& shumten e rasteve
shkaktar i kegkuptimeve, debateve dhe konflikteve. Pér kété shkak gjeneratat e reja
t€ sportisteve t€ mésojn dhe edukohen né até ményré, ku bashkjetesa, dhe
bashkpunimi duhet t& respektohet edhe nga t& tjetér pavarsisht nga feja e tyre,
racés, pérkatsis etnike dhe gjinisé.

Né komunitetet multietnike, t€ cilat zakonisht dallonin né besim, kjo &shté njé
detyré shumé serioze, pér shkak t& respektit dhe tolerancés varen edhe mardhenjet
e pérgjithshme ndermjet njerzve t€ cilet punojn s€ bashku, shogrohen né shkollg,
né€ puné, né sport dhe forma tjera t& jetés.

Sporti ofron mundési t€ jashtzakonshme pér bashkjetés, pa marr parasysh kéto
dallime , sepse né thelb ekipet sportive q& kané njé gellim t& pérbashket t& gjitha
kéto dallimé zhduken. Pjesmarrja shumé vjeqare né sport u ka mundésuar
gjeneratave t€ sportistve, t€ mésojn dhe zhvillojn vlerat pozitive, tolerancés dhe
respektit t&€ ndérsjelit.

Egzistojn shembuj t& shumt t€ sportistéve t& rinjé t& cilat mé voné jané béré
sportiest kulmor,t€ cilét edhe mé tutje kané mbajtur numér t&€ madhé t& shokve me
prejardhje t€ ndryshme etnike dhe fetare.




CKA ESHTE FER

Fer do té€ thot respektimi i pérgjigjésis sé rregullave, t& higet doré nga avansimi i
pérparsis sé€ padrejt , t€ kené mundési té barabarta, sjellje t& vémendéshme, ta
respektoni kundeshtarin tuaj né€ sport, drejtésia nuk éshté vetém né sport, por edhe
né fushat tjera t€ shoqéris.

Parimet e edukimit t€ drejté-Fer plej.

Fer-play &sht€ njé€ shprehje dhe sjellje njerzore,&shté pasqyré e sjelljeve pér
vetveten,pér t& tjeret dhe p&r mjedisin e vet. Fer-plej gjindet né sport por edhe né
fusha t& tjera t€ jetés. Fer-plej &shté baza e sjelljes, e cilsis né marrédhénjet
njerzore, dhe mardhénia e njerzve ndaj rrethit té tyre .

Apelet pér ndalime apo denime nuk jané mjete t& gjithanshme, ato nuk ndikojn
né ményre t& pérhershme. Eshté e nevojshme pér t& zgjedhur metoda gé jang ma t&
efekshéme, pér njé sjellje fer &shté e nevojshme t& pérmbushin disa parakushte si:

Maturin,singeritetin,vetbesimin, pranimin e humbjes si dhe ndjeshméria , jané
parakushtet pér njé sjellje fer — ndershme, e cila duhet t& kultivohet.

Mésimi moral &shté njé puné e vazhdushme né zhvillimin e pérsonaliteteve t&
tyre. Drejtésia nuk mund t& mésohet si 1éndé shkollore,por mund t& jeté njé pervojé
nga t€ tjerét.

Kéto aftési mund t€ shifen n€ klas€ né té cilén nuk ka armigési n& mes t& nxénesve,
ku mbizotron njé€ atmosfer e mirkuptimit. Parimi i suksesit i cili &sht& shenuar né
gara, né fitore apo humbje duhet t& privohet nga ashpérsia.Ne duhet t&€ promovojm
punén né grup, t€ zhvillohet ndjeshméria pér lojé kualitative, qé theksojné ndjenjat
e lojtarve.Nuk &sht€ me réndési vetém até qé e bejmé, por né ¢faré ményre e
b&jmé até.

Objektivi i fer-plejit arsimit t& drejté né lojé duhet t& jet sa mé pak i pérfshir
gjygjtari. Gjyqtari duhet t& jeté né secilin prej nesh, fémjve ,nxénsve dhe
sportistve.
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KARTA NDERKOMBTARE E FER-PLEJIT

Dhjeté shembuj t& fer-plejt

1. Fer plej éshté para s¢ gjithash dhe mbi t& gjitha, respektim rigoroz t& t& gjitha
rregullave, fer-plej nuk €shté goditja me gellim apo mashtrimet.

2. Fer-plej &shté respekti pér gjygjtarét, prezenca e gjygjtarit dhe juris &shté
kritike dhe jo e lehét pér ¢do ngjarje sportive, gjygjtari ka rol t& pakéndshém .Ai
meriton respektin toné t& plotg.

3. Fer-plej éshté t&€ pranoshé t€ gjitha vendimet e gjygjtarit .

4. Fer-plej €shté pranimi me dinjitet i kundershtarit kur ai p&son humbje.
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5. Fer-plej éshté pranimi modest i fitorés ,té€ mos néngmojé kundershtarin
(rivalin)

6. Fer-plej €shté vetédija pér cilsin e kundershtarit (rivalit)

7. Fer-plej €shté€ nj€ garé me rivalin me t& njéjtat kushte duke u mbéshtetur vetém
né€ aftésit & posedojn.

8. Fer-plej éshté refuzimi q& t€ mos vij deri te fitorja me goditje dhe mjete t&
dhunshme.

9. Pér refer fer-plej &shté ti njof detalisht té gjitha rregullat dhe zbatimi i tyre né
ményré t€ ndershme.

10. Fer-plej éshté ruajtja e dinjitetit té tyre né t& gjitha rrethanat, nuk guxon té
humb vet kontrollin, ky &shté njé mohim i dhunés fizike dhe verbale.
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DHJETE URDHERIMET PER SPORTISTET

1. Gjithmong sportisti t& jeté i singerté.
2. Gjithmoné ta jepni gjithqgka nga vetja né gara, edhe nése fitorja u largohet .

3. Qéndroni t€ geté gjaté garés,mos lejoni gé t&€ ju ndodh digka e nxituar
(pamenduar miré€).

4. Pavarésisht nga rrethanat né menyré rigoroze zbatoni rregullat sportive,dhe
respektoni rregullat pér njé jeté t& shéndetshme sportive.

5. Vlersoje vlerén e kundershtarit tuaj dhe uroje fitoren.Mos kérkoni arsyetime pér
humbjen, mos t& jeni t& prekur (zhgénjyer)

6. Nese ju jeni fitues, gendroni t€ thjesht (modest) dhe vlersoni pérpjekjet e
kundershtarit (rivalit) tuaj gjaté ati takimi.

7. Respektoni referet,pérsonat zyrtar dhe shikuesit.

8. Mos e diskriminoni jetén personale pér shkak se ajo &shté njé garanci pér njé
sukses t€ ardhé€shem né shoqéri.

9. Mos harroni se kjo &shté pérgjegjésia e juaj pér ti mbrojtur parimet e lojés s&
ndershme (fer-plej) aq mé miré kur ju arrini rezultate t& larta, sepse ju do t&
konsideroheni njé i ri, e re ku sjellja e juaj do t& shérbej si shembull.

10. Luftoni —angazhohuni vetém pér sport, dhe gjithnjé mundohuni t& jeni edhe
mé té mir.
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-DHJETE URDHERIMET PER NJiE SPORTIST PROFESIONAL -

1. Rrespektoni sponzoret tuaj zyrtar, trajneret, shoket né ekip ,dhe gjithé t& tjeret
qgé€ jané t€ pérfshir n€ aktivitetin tuaj sportiv,dhe béhu i dashur dhe lojal n&
bashkpunim me ta .

2. Té binden patronet, tekniket t& angazhuar pér aktivitetin e juaj sportiv.
3. Ruajeni shoqérin€ me ekipin tuaj , gjithashtu me koleget e juaj.

4. Sigurohuni se do t€ jemi n& formé t& mire, q& &shté e nevojshme pér aktivitetin
tuaj sportiv.

5. T& jeni besniké ndajé kontratés suaj sportive, dhe dispozitat e saj.

6. Rrespektoni rregullat sportive , né veqanti dispozitat qé lidhen me
veprimtaritné e juaj sportive .

7. NEé fushé (teren) respektojeni referin, rivalin dhe publikun, pasi g€ sjellja juaj
mundg t& ndikoi n& audiencé dhe mundé t& japim njé shembull pér t& rinjté.

8. Arritja e rezultateve ma t€ mira duhet t&€ dalin nga trajnigu i cili nuk guxon t&
ndikojé né shéndetin e sportistit profesional .

9. Pranojeni humbjen me qetési ,né rrugén deri te suksesi keni nj& numer te shumt
pengesash t€ cilat me ané t& aktiviteteve sportive mundé t&€ eliminohen .

10. Sportisti profesional duhet t& jet& shembull pér té& gjithé, sjellja e juaj jashta
terenit duhet t€ jeté n€ kuader t&€ parimeve t€ jetés profesionale dhe shogrimit
modest .
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DHJETE URDHERIMET PER TRAJNERE

1. Mundohuni t& imagjinoni qé ju jeni pérgjegjés pér edukimin e sportistave né
pérputhje me idealet sportive .

2. Mos harroni se ju jeni nj& shembull i gjallé pér t& gjithé sportistet t& cilet mé
voné do t€ kryejn punén qé e keni bér ju.

3. Asnjiher€ mos e largoni nga mendja qé sé pari duhet t& formoni njé personalitet
té edukuar,e tek pastaj kampion.

4. Mundohuni q& ju t€ gjith& ta kuptoni se sporti nuk &sht& njé& objektiv , por njé&
mjet pér pérmisimin e personalitetit t& sportistet ,fémijés.

5. Mos harroni se njeriu nuk &shté njé makin po njé genje e gjallé , q¢ mendon ,
ndjen dhe veproné.

6. Kujdesuni pér zhvillimin e aftésive fizike t& sportistve , njokosisht pér
zhvillimin e tij& —saj t& aftésive intelektuale.

7. Gjithmon& mésojeni sportistin q& né t& gjitha rrethanat , n& ményré rigoroze t&
respeketoi rregullat.

8. Mos harroni se drejtimi i njé anshém né performancé nuk &shté njé shenjé e
efikasitetit.

9. Respektoni vendimet dhe rregullat e zyrtarve sportiv, dhe né qofse nuk je né
dakort me to.

10. Mundoni ti zbatoni né€ praktiké ,parimet arsimore t& idealve sportive.
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DHJETE URDHERIMET PER REFER —(GJYGJTAR-ARBITRA)

1.Mundohuni gé& ju n& detale ti dini t& gjitha rregullat dhe dispozitat pér arbitrash.

2.T¢€ jeté i vetédishém pér pérgaditjen e vet kondicionale, ky &shté njé element me
réndsi pér kryrjén e detyrave ashtu di duhet .

3.T€ jeni t& sigurt se sjellja e juaj gjithmoné &sht& né pérputhje me parimet e
marrj€s s€ vendimit t€ drejté.

4.Ndaj drejtorve dhe liderve t& klubit duhet te keni nj& géndrim t& forté dhe
dinitoz.

5 .Gjat€ garave t€ keni vetkontroll, t& jeni kémngulés dhe dinitoz.

6 .Beni qortim publik nese ka veprime jo fer plej pér t& rritur vetbesimin tek ju
dhe sportistet .

7. Asnjé€ her& mos hezitoni pér ti nxitur , motivuar dhe informuar koleget e rinjé .

8 .Mos kritikoni haptazi punén e kolegve tu, dhe mos lejoni t& tjerét t& b&jné njé
gjé té tillg.

9.Gatshém pranoj késhillat teknike nga palét e treta pérshkak se ato kané rezultuar
nga vézhgimi i punés tuaj dhe mund t& kontriboj né trajnimin tuaj teknik.

10.Kritika juaj duhet t€ jeté njé arsyje pér t& menduar dhe analizuar punén e veté ,e
jo zemrim, paknagqési dhe kotési.
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DHJETE URDHERIMET PER SHIKUESIT

1.Mos harro se njé& ngjarje sportive &sht njé akt shumé i civilizuar .

2.1dealet e ngjarjeve sportive &shté e njé réndésie t& madhe, jo vetém pér sportistet,
por edhe pér spektatoret .

3.Mos harroni se qendrimi pozitiv i shikusve reflektohet tek sportistet gé t& bejné
gara t&€ ndershme .

4.Jknurajoni me entuziazmin dhe singeritetin ma t& madhé, ata sportista dhe ekipe
g€ mé t€ vértet 1 admironi, mos lejoni ge tek ju t& mbizotrojé sjellja jo e drejt.

5.T€ jeni objektiv né pritjén e rezultateve t€ garave dhe mos harroni edhe sportistat
jané njeriz . Rezultatet te cilat ata i arrijn jané t& kushtzuara me zakonet fizike dhe
psikologjike .

6.T€ kemi besim né integritetin e gjygjtarit dhe ta respektojm vendimin e tij.
7.Festoni pér fitusin dhe ti pranoni pérpjekjét dhe vlerat e humbsit.
8.Respektoni mendimet e ndryshme gjaté njé takimi sportiv .

9.Sjellja fer e shikuesit né ngjarjet sportive e rrit suksesin e sajé dhe ia lehtéson
punén e organizatorit.

10. Mundohuni &€ sa ma mirg ti mbroni parimet e lojés s& ndershme ferp-lej.

e RESPECT
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KOMITETI NDERKOMBETAR 1 FER PLEIT PER TE RINJE

1.Fer plej éshté e vetmja rrugé e imja

2.Duhet ti shfrytézoi aftésit e mija fizike intelektuale e morale gjaté kohés s&
trajnimit dhe té konkurrencés.

3.Dubet respektuar rregullat e shkruara dhe te pa shkruara ne sportg .

4. Duhet respektuar rivalet ( kundérshtaret)né t& njejtén ményré sikur ge kisha
dashté t€ trajtohem edhe uné .

5.Gjaté koh&s s€ garés ,qéllimi imé &sht& ta mundi kundershtarin (rivalin)por jo ta
néngmoj (fyej) até .

6.Duhet ti dijsh dhe ti pranosh aftésit dhe vendimet e gjygjtarit(referit)
7.Duhet t& pranoi né ményrg t& singert si fitoren gjithashtu dhe humbjen.

8.Falenderimi im ma i madh éshté drejtuar kah prinderit € mi,mésusve dhe
trajnerve pa t€ cilet nuk kasha mundg ti arrij kéto rezultate ku jamé tashé.

9.Uné jame i gatsh&m ti ndimoj dikujt nese kjo &shté e nevojshme ,edhe pse
rrezikoi vetén pér t& geng fitues.

10.Do ta pérfagsoi atédheun timé me krenari dhe ndershméri t& madhe .

11.Kisha dasht t& jem& shembull i t& rinjéve né atdheun timé& me sportin qe mirrem.
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PARIMET NE SPORT PER NJE LOJE TE NDERSHME (FER-PLEJ) TEK
SPORTISTET

9.

. Gjithénji luajn sipas rregullave .

. Pérpigem né& pérputhje me forcen time pér t&€ dhené mundésit ma t& mira.
. Uné 1 respektoj vendimet e referit .

. I largohem grindg€jeve dhe pérleshjeve.

. Lavdéroi l€vizjet e mira te t& gjithé pjesémarrsve .

. Pranoj gabimet e mija dhe parregullsit.

. Kujdesem se si shprehem.

. Pas fitoré&s ose humbjés , shtrengoj duart me rivalin-(kundershtarin).

Argétohem se sporti &shté lojé .

10 .Prano vetem sport t€ pastert , apliko luften kundér dopingut.

11. T& gjith& ne sportistét jemi shok (miq) dhe pér kété i ndihmoj dhe inkurajoj t&
tjeret pér aq sa di dhe mundem.
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PARIMET PER TRAJNER

1. Parimet arsimore jan€ ma t& vleshme, se rezultatet e suksesshme tek nj& sportist
i ringj.

2. Né konkurrencé kérkoi respektimin e rregullave dhe lojén né frymén e lojés sé
ndershme .

3. Kujdesem (shqetsohem ) pér t& gjithé pjesémarrsit qé t& marrin pérkrahjen dhe
nxitjen e duhur.

4. Une punoj né at ményré q€ fémijét pérjetimet e tyre né sport t& jené pozitive
dhe mos t& ekzagjerohen kérkesat e konkurrencés.

5. Pavarsisht rezultatit, gjithmoné pérgézoi pérpjekjet dhe nxjerr né pah gjerat e
mira.

6. Shgetésohen (kujdesem) pér sigurin né trajning dhe shfrytézoi pérdorimin e
metodave g€ pérshtatén me moshén e fémijéve.

7. Respektoi vendimin e gjygjtarit, t€ njé&jten e kerkoi edhe nga fémijet (sportistet)
8. Bashkpunoi me prindgrit pér té€ miren e t& gjithé fémijéve.

9. Uné jam 1 vetédijshém se jam model pér fémijét dhe né pérputhje mé rrethanat
sillem.

1l Sports
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PER PRINDERIT
1.Nxis fémiun t&€ mirret me sport,por nuk e detyroj me ¢do kusht.

2.E di g€ fémiu merr pjesé n& aktivitetet sportive me déshiré t& vet jo pér
ké&nagesiné time.

3.Késhillojé(inkurajoj) fémiun tim pér té luajtur sipas rregullave dhe n& frymén e
lojés s& ndershme (fer plej)

4.T¢€ bindim fémiun se fitorja nuk &shté gjithgka. E njejta gjé duhet t& vlersohet
pjesmarrja dhe pérpjekjet gjaté aktivitetit.

5.Kujdesem qe fémiu t& ndihet fitues nese luan sinqerisht dhe mas s& miri q&
mundet.

6.Asnjéher nuk e nenqmoj, dhe nuk bértas né fémiun nese fémiu gabon.

7.Fémijét mé shpejt e mésojné até qé ata e shohin. Lavdroni 1&vizjet e mira te t&
gjith€ pjeshmarrsit.

8.Para fémijut nuk e sfidoj autoritetin e trajnerit apo arbitrit.
9.Mbéshtes ndalimin e abuzimit verbal dhe fiziké t& fémijéve né sport.

10.Lere fémijén g€ vet t€ pércaktoi gellimin sportive dhe nj& gjé e till t& pérkrahet.
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PER ORGANIZATORET

1.T€ gjith€ fémijét t&€ kan& mundési t& barabarta pér t& marr pjesé, pavarsisht nga
aftésit e tij.

2. Fémijet sportist nuk jan€ mjete pér argétim t& audiences, ata tregoin aftésit e tyre
né sport.

3. Sporti pér fémijé &sht& njé llojé loje q& i lejohet atyre ta déshmojn talentin e tyre.

4. Kujdesemi né lidhje me pérshtatshmériné dhe sigurimin e fushés sportive.

5. Rregullat dhe proprecionet e konkurencés jané t& pérshtatura pér nivelin e
zhvillimit dhe aftésive t& fémijéve.

6. Pér fémijét tané dhe pér gjithé fémijet tjer pjesmarrés ju ndajm t& njejtat
shpérblime.

7. B&jmé thirrje tek trajnerét dhe gjygjtarét pér té vepruar dhe ndikuar né ményré
edukative.

8. Kérkoi nga simpatizuesit pérkrahja t& jeté pozitive e drejtuar dhe dedikuar
fémijéve tané.
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CKA ESHTE ETIKA DHE MORALI

Etika &sht€ nj€ degé e filozofisé,ku pérveq etikés llogaritet edhe estetika.N&
praktiké termi moral nénkupton até q& &sht& miré dhe ¢far nuk &sht& miré (e pa
tolerushme, e keqe) né radhé t& paré nga aspekti i marédhénieve ndérpersonale dhe
mardhénjet e individit ndaj shogérisé né térési.

Termi ma i afért me sportin &shté autonomia morale q& nénkupton pranimin e
normave morale g€ do t€ zbatohen nga njohurit dhe t& kuptuarit g€ ne kemi njé
pérgjegjsi njerézore q& del nga vetja, ¢ka nenkupton pranimin e parimeve morale t&
tolerancés,humanizmit si dhe ti respektoj dhe plotésoi nevojat e té tjeréve.
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ETIKA NiE SPORT

N librin e bardh mbi sportin,dokumenti i paré strategjik né sport né Bashkimin
Eeuropian,ku pérfshin sportin dhe t& gjitha format e aktivitetit fizik&,si dhe
krijimin e marédhénieve shogérore dhe arritjen e rezultateve né gara né t& gjitha
nivelet.

Sporti &shté njé fushé e aktivitetit fizik dhe intelektual t& njeriut ge né mas t&
madhe gytetar&ve t& unionit europian ju intereson qg ti llogarisin si té arritura né
afrimin njerzor pa marr parasysh moshén apo gjinin.

Pérveq pérmisimit t€ shéndetit t& qytetarve t&¢ BE-sé, sporti ka nj& dimension
edukativ dhe luan njé rol t& larté shoqéroré, kulturor, dhe rekreativ.

Roli shogéroré i sportit mund ti forcoj marédhéniet e mbrendshme mbrenda
Bashkimit Europian. N& aspektin shéndetsor, definicioni i sportit do t& thoshte ky
€shté aktivitet trupor i cili pérmison karakteristikat fizike dhe psikologjike t& njé
individi.

Kur lidhen termet ETIKA-SPORTI, mé sé shpeshti mendohet né aspektet jo etike
t€ sportit, t€ till si, dopingu, ryshfeti dhe korrupsioni, kurdisja e ndeshjeve, fyrje né
baza t€ ndryshme, huluganizmi n& ngjarjet sportive. Plani i veprimit pér zbatimin e
masave t€ edukimit n& luftén kunder dhunés né sport, garat sportive dhe jasht tyre
duhet t€ punohet n€ kété aspekt si:

- Edukimi né familje , shkollé dhe shogéri
- Arsimi

- Nevoja pér té€ rritur ndérgjegj€simin né lidhje mé sportin si njé veprimtari t&
shéndetshmé dhe positive né té cilat i respektoin rregullat e caktuara.

Njerzit q€ adhurojné garat sportive, ata duan t€ konkurojné né menyré té drejt- fer
dhe né bazé t€ rregullave t&€ vendosuara mé heret, rregullat q& garantojné njé fitore
t& aftit dhe t€ mirit, e jo ai q& shkel€ kéto rregulla.

Fer plej dhe rregullat sportive té themeluara me déshirén gé neve t& na mésojné me
vlerat positive si gézimi né fitore, por edhe pranimi me dinjitet t&€ humbjes.
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Pra mund t€ themi se Fer-pleji (loja e ndershme) &shté njé kategori qé pérket
etik&s né sport, a racizmi i pérket geshtjeve etike né shoqgéri.

Fer plejn mundemi ta vezhgojm si vler& morale né sport, si njé garanci e
konkurencés s€ drejt, pranimin e rregullave, duke shprehur respect pér sportin si
njé marveshje apo si njé thénie-fair play as play-lojé t& ndershme si luajng.

SPORTI DJEP I VLERAVE MORALE

Sporti lidh njerzit me kultura t& ndryshme,duke lejuar atyre gé té
takohen,komunikojn dhe ju sherben pér t& luftuar paragjykimet ndaj kétyre llojeve
t€ besimeve g€ nxisin urrejtjen dhe jo tolerancén.Ngjarjet sportive japin mundési
(raste) ku njerzit mund t€ hapen ndaj té tjerve t& cilet jané t& ndryshém,dhe t&
mésojn digka rreth tyre.

Edukimi ofron njé& qasje pér t& ardhmen e sportit i cili pérbéhet nga transmetimi i
vlerave, respektit dhe tolerancés. Arsimimi né kuader t& 1€ndés sé edukimit fizik né
shkolla si dhe jasht shkollor, pérfagésoné zona t& réndésishme pér t& promovuar
ndergjegjésin e sportit si njé veprimtari t&€ shéndetéshme dhe t& balansuar né t&
cilat respektohen disa parime dhe rregulla.

Réndésia e arsimit né sport &shté e njohur me Manifestimin Nderkombétar né&
vecanti n€ deklaratat ku thuhet&: ideali i fer plejit (lojés s& ndershmé) duhet t& jeté
vecanérisht i theksuar si mésim né 1€ndén e edukimit fizik dhe né t& gjitha
aktivitetet tjera sportive qé mirren fémijét dhe t& rinjét.

Si pjesé e planit sportiv jan€ béré dhe shpérndaré né té gjitha institucionet
arsimore, si dhe materjalet pér t& punuar me fé€mijét nga parshkollor deri né shkollg
t€ mesme, duke ju referuar sjelljés s& duhur né ngjarjet sportive, tolerancés dhe
sjelljés pas humbjés. Aktivitetet e fer plejt pérfshijn promovimin e lojés s&
ndershme, programet srsimore t& veqanta sportive ku theksohen aktivitetet pér
zhvillimin e loj&s s€ ndershme dhe ti ncjerr né pah shembujt pozitiv né publik si
dhe ndarja e shpérblimeve.
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Shumé vende Europiane po organizojn aktivitete t& ndryshme nga fer plej
si:festivale,kampeve t& organizuara,kampeve né shkolla etj.. .

Fer plej mund ti nxise t& gjitha insitucionet pérgjegjése pér sportin si; bordin
olimpik,federatat kombé&tare sportive, sportistet, shkollat, klubet sportive,
mediumet, si dhe t& gjith& aktoret tjer g€ mirren me sport.

Nga parimet baze t€ lojés s& ndershme(fer plej) pér té cilen ne duhet ti informojm
nxénésit gjaté edukimit fizik, gjaté mesimit t& rregullt, si dhe gjaté kryrjeés s&
aktiviteteve jasht€ mésimore duhet ti pérmbahemi kétyre parimeve:

1. Ti rrespektoim rregullat e lojés.

2. Rrespektoim referet (gjygjtarét) dhe vendimet e tyre.

3. Rrespektoje rivalin (kundershtarin) né sport

4. T€ gjithé duhet t& ken& mundé&si t& barabarta pér t& marré pjesé.

5. Me shembuj personal t& promovoi lojén fer-plej (lojen e ndershme)

Kjo &shté veqanérisht e rend&sishme qé para nxénésve t& dal publikisht kur kemi
t€ b&jm dicka me lojén fer plej apo lojén e ndershme .Pér shembull theksojm rastet
kur nx&nési pranon gabimet e veta, kur gjygjtari nuk e kishe vrejt apo shokét e tjer,
kur nxé&nesi i ndihmon pjesémarrésit tjer kur &shté e nevojshme gjaté lojés
pavarsisht se cilit grup i takojng, posagérisht si rreximet, léndimet etj.

Publikisht t&€ nxjerr n& pah réndésing e parimeve t& fer plejit (lojés sé ndershme)
dhe arsimimin e nxénésve q& nga klasa e paré shkollés fillore mund t& kontribojné
né€ ményré t€ konsiderushme q& nx&nésit népér mes sportit t& fitojn vlerat
edukative t€ nevojshme pér jetén e pérditshme siq jané:

-Pergjegjésia
-Drejtésia
-Respekti pér fituesin dhe

-Ofrimi i ndihmé&s dhe mbéshtetje pér té gjithé ata qé kané nevojé.
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Dhenja e betimit t& nxénésit duhet té jeté pjesé e pa ndashme né garat sportive,
ngjarjet sportive. N fillim t& pjesémarrjes betimi t& lexohet me z& t& larté dhe t&
gjith€ pjesmarrésit me z€ t€ larté marrin pér sipér se do ti respektojn rregullat pér té
gjithé pjesmarrésit.

TE JETOSH FER PLEJ
Njé shembull i betimit pér nxénés nga fer ple;j;
-Une do t€ luaj n€ pajtim me rregullat e lojés

- Uné do té respektoi vendimet (mésuesit, trajnerit, udhéheqsit té garave etj) e
referit dhe organizatorit.

-Do t&€ jemé& shembull pér t€ miré, pa marr parasysh a gjindem né terenet sportive
apo né€ publik.

-Né ményré t€ denj do ta pérballoj humbjen ku do t& jemé& shembull.
-Do t€ luaj ndershém, duke i respektuar t& tjerét né lojé.
-Do tua uroj dhe haptazi do ta pranoi lojén e mirg té lojtarve né fushé.

Pérveq nxénésve, pér t€ promovuar lojén e ndershme mund t& pérfshihen prindrit si
dhe shikuesit duke i informuar ata me mendimin e nxénésve.

-Inkurajoni fémijén, sidomos n€ moméntet kur béhet fjalé pér renjen e
pérgendrimit, motivimit etj. Jepi prioritet kénaqgésis dhe pjesmarrjés né lojé se sa
rezultatin e lojés.

- Pérgézojm pjesmarrjén e fémijve, theksojeni pérparimin.

-Diskutoni pér t&€ pércaktuar géllimet reale se ¢ka prisni.

-Shembulli personal i inkuraimit pér t€ ushtruar rregullisht ushtrimet fizike.
-Mos e ngrit zE€rin ndaj fémijut gjaté lojés , n€ kundershtar(rival) apo refer.
-Mos komentoni mé z& vendimet e referave dhe vendimet e trajnerve.

-Nuk &sht€ kultur€ t€ anosh né até€ masé ku do t& behet shtypje psikologjike tek
fémiu, rivali dhe trajneri.
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Bokseri Leonardo Astana Arllans-cka thot pér fer plejn;

Pér mua fer plej €shté nj& gendrim (sjellje) qé& ka t& b&j me jetén e pérditéshme, q&
kemi t& bejm me njeréz si dhe me sport. Pér mua ¢do shkelje e rregullave &shté
dobési dhe mungesé e vet besimit. Uné jam fer né ¢do paraqitje time sportive,
respektoi ¢do riaval (kundershtar) dhe t& gjitha rregullat, gjithéashtu edhe shumica
e rivaléve t€ mi, e di q€ ka shumé, se di se kénd ta ceki . Uné dikur gjithashtu kam
hasur né situate t& jo fer plejt né ring, ku rivali (kundershtari) jané munduar t& mé
godasin me koké€ ,brryl, nen brez etj..

Ky thot b&huni fer si n€ sport gjithashtu dhe né jetén e pérditshme.
Fer plej sipas tij éshté:
-Esht& respektimi i rivalit (kundershtarit) si genje njerzore.

- Pérpiqu t€ jesh mé i miri, por jo me ¢do kusht me ardh deri te fitorja me mjete jo
t€ lejushme né sport.

-Do t& thot t€ ken& guxim pér t€ pranuar q& kemi thyer rregullat direkt apo indirekt.
-Fer plej &shté gjithashtu pranimi i humbjés.

-Fer plejn mund ta bartim p&rmes kohé&s pérgaditore. Jo t& gjithé sportistet jang&
trajnuar né t& njejtat kushte, paisje dhe mjete.

-Fer plej do t& thot t€ ken€ t& gjith t€ njejtat pérgaditje.Sigurisht &shté e pamundur
pér t€ zbatuar né praktiké, sepse arsyet jané t& natyrés kryesisht politike dhe
financiare.

Uné besoj gé fer plej &shté njé fenomen i réndésishém né sport né pérgjiithési.

Fjala shprehja dhe mendja dhe shpérblimi pér lojé fer plej t€ vijné né shprehje né
¢do sport i cili ka t& b&jé pér t& gjith sportistat dhe trajneret e tyre dhe udhéhegsin,
a mas shumti prinderit g€ jané t€ parét né listen e edukimit (arsimimit) t&
sportisteve t€ singert.

Ka shumé fjal t& mira pér legjendat sportive té cilat asnjéher nuk kan& qené
kampion botéror apo olimpik por kané gené lojtar fer gé jané model dhe né fund
sportist t&€ médhenj por edhe njerzé t& médhen;.
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Dhe né fund sa ju vlejn t& gjitha medalet dhe sukseset nese nuk jemi né gjendje ta
shiqoni né fytyré rivalin e juaj pér sukseset jo t& ndershme

SHPERBLIMET E KOMITETIT NDERKOMBETAR PER FER PLEJ

Komuniteti ndérkombétar i fer plejt éshté themeluar nga UNESKO né vitin 1963
dhe g€ nga atéher ndan shpérblimet vjetore pér fer plej personave qé kané provuar
t€ jen€ ambassador t& shkélqyer t& lojés s€ ndershme(fer plej)

Shperblimet vjetore pér fer plej jané t& ndara né tri kategori:
1. Pér njé akt (veprim) t& drejt gjaté lojés.

2. Pér gendrim dinitoz dhe korektési gjaté karierés sportive (pér nj& gendrim
korrekt dhe t€ pérgjithéshem né sport)

3. Promotor, nxités i lojés s€ ndershme (fushatat, publikimet, raportimet e
mediave) et]..

Q& nga viti 2012 né bashkpunim me komitetin olimpik ndérkombétar ndahet
shpérblimi pér fer plej pér t€ rinjet nén kujdesin e presidentit olimpik.

Komuniteti ndérkombétar pér fer plej ndan tri lloj shpérblimesh:
1.Falenderimi (letér urimi)

2. Diploma e nderit dhe

3.Trofeu botéror pér fer ple;j i cili ndahet né tri kategori:

-Trofeu botéror Pierre de Coubertin- pér fer plej pér pjesmarrje t& ekipit apo
sportistit.

-Trofeu botéror Jean Borota -pér karieren dhe jetén e sportistévé né frymen e fer
plejit.

-Trofeu botéror Eilli Daume-pér person ose organizaté q&é promovon lojén e
ndershme fer plej.Né€ disa shtete tjera ndahen trofe dhe diploma nderi pér ¢do vit
nepér ceremonit e rastit.
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Gjesti human i njé sportistje

NE vitin 2013 Hana Dragojevic u bé fituesja botérore e fer plejt pér té reja
,»Shpérblimin e kryetarit ndérkombétar olimpik,, pér gjestin fer plej pér té reja.

Gjat€ garave ne barkat me vela pér kadet Hana e shpetoi nga mbytja t& riun Mark
Smolica ku ju kish rrokullis varka me vela ku ai ishte mberthyer né litarét e varkés
e pa ndihmen e dikujt nuk do t€ shpetonte. Hana ishte ndér garueset e para né garé
e cila dégjoi nj€ z& g€ kérkonte ndihm, nderpret garén dhe shkon né drejtim té tij i
jep ndihmen dhe shpeton jetén e njé té riu.

SHPERBLIMET EUROPIANE PER FER PLEJ

Lévizja Europiane pér fer plej né bashkpunim dhe nén kujdesin e Komiteteve
Olimpike Europiane (KOE) me gellim t& promovimit t& fer plejt né europ jep
shpérblimin fer plej Europian pér disa kategori:

-Medalioni Europian pér fer plej dhe diplomave pér Komitetin Kombétar pér fer
plej.

-Organizatave sportive apo organizatave arsimore pér kontributin e tyre né
pérhapjen e fer plejt dhe tolerancés .

- Mbéshtetésit dhe iniciatoret q& kané pér gellim ruajtjen e vlerave etike né sport.

-Diplomé Europiane fer plej pér organizat ose personit pér ruajtjen dhe zbatimin e
vlerave etike né sport.

Pérveq shpérblimeve t€ cekura mé larté, Komiteti Europian pér fer plej vendosi pér
t€& dhéné& nj€ shpérblim t& ri pér fer plej qé ka fillua ta jap né vitin 2015:

Flaka europiane pér fer plej (European fair play flame)
Frymé eurpiane pér fer plej (european fair play spirit) dhe

Zéri i fer plejt (fer play voice)
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Kongresi Europian i fer pleit

Kongresi Europian pér fer plej q€ mbahet ¢do viti q& nga viti 1995 &shté njé,,piké
siguruar kontributin e tij né zbatimin e sportit mé t& miré dhe rrjedhimisht krijimin
e nj€ bote mé njerzore humane dhe t& geté. Ky kongres u mbajt nén patronatin e
presidentit kroat, ministris s€ arsimit shkencés dhe sportit,Komitetit Europian
Olimpik (EOC) dhe késhillit ndérkombétar pér sport shkencé dhe kultur fizike.

Tema e kongresit ishte:

Sporti si pjes€ e kultures, fer plej si pjesé e kulturés fizike, si dhe nén temat:
Ndikimi i sportit né ndryshimet morale né shogéri

Sjellja etike e trajnerit

Mediat dhe dhuna né sport

Fer plej dhe sjellja e adhurusve (mbeshtetésve)

Njé shembull i fer plejt t&€ sportistéve kété e tregon edhe reprezentuesja kroate.Ana

Jelushiq skiatore, fituese e medalés sé argjentit né kampionatit botéror pér junior
né€ vitin 2005.

Ajo thot: pas ushtrimeve finale t&€ mbajtura me trajner né Ushuaju né jug t&
Argjentinés kemi udhtuar 24 oré udhtimi deri né gendren e skijimit. Jemi vendos
né hotel , ¢ka ishte mé e kegja e gjithkésaj se pasi kishim nderrua edhe aeroplanet
me lajmruan se tér pérgaditja sportive e imja kishte marré kahje tjetér.

U vendosa né njé€ hotel n€ qendren sportive ku veg po fillonin pérgaditjet pér
pjesmarrje né€ gara, e puna ime pér shumé muaj gé isha pérgadit nuk do té&
realizohet. Pér fat te miré né hotelin ku isha vendosur ishte i vendosuar edhe
reprezentacioni i Italis g€ merrte pjesé né gara. Késhtu kur kuptuan pér problemet
qé€ i kisha, se kisha humbur paisjet ato dolen né veprim. Me quan nga dhoma né
dhomé duke mi mbushur duart nga njé pjesé prej ¢gdo dhome nga paisjet e tyre t&
skijimit. N& kohén prej 10 minutave kam pasur t& gjitha ¢cka me duheshin,nga
gorapet, kombilizonet deri te skijat.
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Pjesmarrja n& garé€ ka qené e suksesshme pér mua ku i kam fituar edhe disa nga
vajzat ge mé kishin dal né ndihm& duke mé& huazuar pérgaditjen e tyre. Pér fat
timin t&€ miré asnjé nga gatuesit nuk ishte e hidheruar por fitoren time e festuan me
mua duke ditur se pa gjestin human, fer plej t& tyre uné nuk do t& isha fituese e
njerés prej medaleve né€ gara. Paisja ime ka mberri me shumé vones.

Ky ishte nj€ gjest i Fer plejt nga ana e sportsteve Italiane, uné kurr nuk do t&

hezitoj€ né situata t€ ngjajshme, uné do té€ jem e lumtur né& qoftése se uné mund t&
ndihmoj dikén.

Fer plej &sht& qelsi i suksesit dhe gjérave t& mira q& jan& né sport, nése mungon fer
plej atu nuk ka asnjé kuptim né até garé. Kjo &shté njé geshtje kyqge né njé nivel
global, né t€ gjitha garat e médha, né t& gjitha organizatat e medha sportive si nga
Fifa , NBA,t€ gjitha organizatat e nivelit t& larté. T gjithé t& rinjét si dhe t& gjithé
sportistet € ardhsh&ém duhet tua rrénjosim vetdijén pér njé lojé t& ndérshme (fer
plej) gé ta aplikoin gjaté jetés sé tyre.

Agresioni-Kembéngulsia dhe fer plej

Pytja &shté a ka sporti né vetvete nj€ dozg t& agresivitetit apo kémbéngulsis.Nuk
&shté c¢do sjellje sgresive né sport dhuné apo pérkatésisht sjellje agresive né qoftése
pjesmarrsit né€ sport i sjellin 1éndime atyre qé€ jané té kyqur né aktivitetet sportive.
Sportisti duhet t& sillet né bazg t& rregullave te lejuara té cilat duhet t& jené
vendimtare pér t€ arrit gellimin pa i demtuar t& drejtat e té tjerve.

Mund t€ konstatoim se t& gjitha format e sjelljeve né sport kané njé lidhéshmeri
né mes vetl.

Pér gjeneraten e re té simpatizuesve

Sigurimi i shikuesit, si parandalues i dhunés né ngjarjet sportive duhet té jeté pjesé
globale e politiké&s sportive. Shumé shtete kané filluar formimin dhe promovimin e
institusioneve arsimore né parandalimin e dhumés né sport me géllim t& krijimit t&
njé brezit t& ri t& tifozve.
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Pas njé ser aktivitetesh t€ veganta kang ardhur né pérfundim se pa zbatimin
sistematik dhe t&€ vazhdushem t& masave parandaluse dhe edukimin q& nga mosha e
hershme, nuk do t& ket& rezultat& afatégjat si rrjedhoj e shtetit ku ministria e sportit
duhet ta propozoi programin pér zhvillimin e sportit, me géllim pér t& térhequr
vémendjen publikut mbi problemin e dhunés né sporté , dhe t& jemi né gjéndje t&
marrim hapa serioz pér t€ edukuar gjeneraten e re te simpatizusve dhe t& rinjéve
pér sa ma pak dhuné né sporté.

NE sport ka shumé forma t& sjelljeve t& pa pérshtatéshme, madje dhe agresive me
ané té€ cilét tifozét —huliganet jané vetém disa nga format ma t& dukshme t& dhunés.

Né simpatizimin e dhunéshém , egzistonin dhe forma tjera t& dhunés ku duhet t&
kyqgen gjithé akteret kunder kéti fenomeni né sport si (trajner, gjygjtar, sportist,
prindert etj) me qéllim gg t€ mos lejohet q& edhe ma tutje t& rritet dhuna né sport.
Organet kompetente duhet t& pérgaditin planin dhe programin e punés né lidhje me
dhunén né sporté, dhe rezultatet q& duhet t& priten pér rrjedhjen e matejshme t&
punés me fémijet dhe t& rinjét .

Ligji pér parandalimin e incidenteve né& ngjarjet sportive duhet t& konstatoi sjelljet
e paligjshme si para, gjaté€, dhe pas ngjarjeve sportive . Duhet t& evidentohen
detyrimet dhe pérgjegjsité e organizatave dhe pjesmaérrsit né garat sportive,
federatave sportive dhe organizatat tjera sportive né shumé nivele , si shikuesit né
ndeshjet sportive , sportistet , trajneret referet dhe personalitetet e tjera qé jané te
kyqura n€ organizimin dhe zbatimin e informacioneve .

Njoftimi i adhurusve se fer plej &sht& pjesé dhe obligim q& t& respektohet nga ana
e tyre, ¢cka do t€ ishte nj€ ndihmesé e madhe e organeve shtetrore dhe akteve tjera
pér evitimin e dhun&s nga adhuruset ekstrem .

Qeveria e shtetit né€ bashkpunim me aktoret tjer dhe bazuar né njohurit e fituara né
ményré objektive duhet t& shfrytézojm dhunén né ményré t& kombinuar e cila
&shté e pashmangshme ku vetém represioni nuk &shté zgjedhje e duhur adekuate
pér t€ zgjedhur njé€ problem . N& parandalimin e dhunés heré pas here &shté e
udhés t& ket& bashkpunim edhe me Ministrin e Punve t& Brendshme né
bashkpunim me organizatat sportive , geverit lokale, instituticionet arsimore dhe t&
tjeret si shoqatat dhe tifozet e klubeve .
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Ky bashkpunim mund t€ jet€ shumé i dobishém dhe duhet t&€ kené kontakte t&
drejtpérdrejta dhe t€ vazhdushme si dhe me kryesin e grupeve té tifozéve né
stadium dhe vende tjera t& grumbullimit ku ka aktivitet sportive per zbatimin e
aktiviteteve t€ ngjashme parandaluse dhe edukative .

Zbatimi i planit t& veprimit ka p&r qéllim t& térheqé vémendjen pér problemet e
dhunés né sport .Sportit duhet ti kthehet loja, argetimi dhe loja e ndershme dmth.
fer plej.

Vetém njé€ sport i till mund ti mé&soj (edukoj) fémijét dhe té rinjét me aftési té
vlefshme té& jetés

MESAZHET E TRAJNERVE PER FER PLEJ (LOJK TE NDERSHME)

Trajneret jané pjesé e sistemit t& organizuar né sport . Ata duhet te jené t& arsimuar
pér puné né sport ,duhet t& kené licenc pér trajner .

NE t€ kaluerén shumica e energjis éshté investuar né sportist , né até se si té trajnoj
qé€ t€ zhvilloin stabilitetin e vet emocional . Siq mund t& shofim né vitet e fundit
interesi ka ndryshuar pér t& punauar me trajner .Ata jané vija e paré bazé pér
sportistet, né hulumtim mund te shofim se mendimet e sportistve ,vlerat, sjellja
morale dhe ligjet tjera sportive jané t&€ mvarura nga sjellja e puna e trajnerit té tyre .

Roli i trajnerit sportiv &shté t€ sjellé me vete té drejtat dhe pérgjegjsit g€ i takojné.
Pérgjegjsia e trajnerve sportiv n€ krijimin e nj& pé€rvoje t& sigurt, progressive dhe té
knaqshme pér pjesmarrsit né sport.

Kodi i Etikés &shté struktur kryesore pér trajner profesionist dhe né shumé vende si
dhe federatat ndérkombétare kan€ zhvilluar kode t&€ vecanta né lidhje me procesin e
trajnimit. Né& rastet e tjera etika, pérgjegjésia etike e trajnerit &shté pérfshiré né
kodet ma t€ gjéra t€ sjelljés .

Késhilli Ndérkombétar pér edukimin e trajnerve &shté trupi (forumi) global pér
promovimin e praktikave t&€ mira qg ti aplikojné trajneret gjaté stérvitjeve dhe
arsimimit e t€ rinjéve né sport.
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Késhillli Evropian pér trajner ka pérkrahur propozimin pér njohjen e kualifikimeve
dhe kompetencave si dhe zhvillimin ,,Zéri i trajnerit’’ ne kuader t& Unionit
Evropian .

Késhilli Evropian ka filluar njé pilot projekt pér krijimin e modulit né internet t&
titulluar ,,Prurja e vendimeve etike ¢’

Ky modulé pérfshing pesé parime bazé :

- Siguriné fizike dhe shéndetin e sportistve
- Pérgjegjésia e trajnimit

- Integriteti n& mardhénjet trajner-sportist
- Rrespekti i dyanshém dhe

- Zbulimi e pérkujtimi né€ sport .

Shumica e trajnerve kané gené t& kyqur né sport né nji kohé& kur medijat nuk
béjshin presijon dhe ndikim medial mbi trajner dhe sportist t& cilet nuk kishiné
pérvojé né puné, por tash ka kérkésa t€ shumta pér suksese. Pér t& arritur sukses
ata dhe ma tutje duh&t t&€ mésojné, pérgaditen pér profesionin e tyre.

Si udh&heqgs sportiv, trajner ata shpesh pérdorin mjete t€ pa lejushme tek sportistet
vetém pér t€ pasuar suksese pa llogaritur n€ démtimin e shéndetit tek té rinjét si :
mjetet stimulative , droga, manipulimet né sport , aplikimi i lojés jo fer plej ndaj
rivalit (kundérshtarit) lejimi i agresivitetit t& tepruar, tejkalimi i normave té
lejushme , stimulimi n€ 1éndime t& pa gena. Me kéto sjellje trajneri formon njé t&
rinj€ apo njé ,,djal t& keq né sport”’.

Duhet t€ b&€hen ndryshime né sistemin e arsimimit me té rinjé me géllim qg& t&
b&jmé ndryshim tek efektet negative tek té rinjét . Trajneri nuk mundé t& ndryshoj
gjithé shoqérin , por duhet t& pérpiget g€ me punen e vet t& ndikoi tek te ata t& rinjé
qe t&€ largohen nga rruget e kéqija q€ i cekem ma lart, por t& jené e ardhmja e njé
kombi né sport ashtu edhe né jetén e pérditshme.
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MESAZHET E FER PLEJT PER GJYGJTAR-ARBITRA

Fer plej (loj€ e ndershme) &shté para se gjithash rrespektimi i t& gjithé njerzve né
teren. Natyrishté t€ gjithé duam t& fitojmé lojén ku emocijonet barten népermjet
lojés, por né ndjekje t& triumfit, ne duhet ti respektojm rregullat e lojés rivalet
(kundershtaret ) né lojé, gjygjtaret dhe tifozet .

Fyrjet , sharjet , néngmimet , gjestet e pa hijshme , Iéndimet e rivalit, kéto gjéra
nuk mund t€ ndodhin te sportistet e vértet. Né fund ne t& gjithé jemi né kété fushé
ambasadoret e sportit, dhe nese ne veprojm né frymén e lojés sé ndershme , ather
ne do t€ prezentojmé sportin n€ ményré t€ drejté pér gjeneratat e reja pér té paré
dhe né njé faré ményre pér ti kopijuar sjelljet tona.

FER PLEJN DUHET TA KULTIVOJM DHE STIMULOJM

Loja e nderéshme &shté dicka shumé e réndésishme dhe ¢do dité duhet t& punojmé
né kété drejtim . Trajneri i edukuar dhe i shkolluar né nivel t& duhur asnjéher nuk
u thot€ lojtarve t€ vet qe t€ vien deri te fitorja me gjeste dhe sjellje té pa lejushme
gjaté lojés .

Trajneri ka t& drejt q& t& kérkoi nga lojtaret q& té& luajné forté por né kufijt e lejuar,
ku né fund t€ fundit kjo &sht& edhe bukuria e nj& sporti .

Njé€ trajner 1 mir€ si gjaté trajningut ashtu dhe gjaté lojés kur e shef se lojtari i tij
bén sjellje dhe 1ojé jo fer e ka pér obligim ta terheq nga loja edhe nese referi se
vren apo se merr nj€ vendim té till.

Puna me t& rinj€ mé& vendin ton& nuk &shté né nivel t& duhur (mungon njé puné e
miréfilld).

Treningjet duhet t& jené intensive né€ at nivel gé tju ndimojn té rinjéve sé pari t&
zhvillohen si njerz dhe pastaj si sportista, té zhvillojné tolerancén rastet q& mund
té& ndodhin gjaté ndeshjés .

Trajningu intenziv ¢do dit€ do tu ndimoi gé€ tu ikun situatave t& véshtira , t& diné si
té€ gjinden kunder provokimeve , sepse pas trajningjeve té tilla sportistiti do t& dal
ma i gendrushem dhe ma i forté .
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-Cfaré éshté né té vérteté fer plej sipas mediumeve

Mediat mbushen me pérplot lajmesh senzacionale .Tituj népér gazeta ceken gjérat
t€ cilat krejtésisht jang€ diskutabile . Gjérat dalin jasht kontekstit dhe krijojn
skandale at&je ku asé qé ka ndodhur . Gjithashtu gjera té tilla ndodhin edhe né&
sport nga ana e mediave . Shpesh shkruhen gjéra né shtypiné e pérditshém pa u
verifikuar dhe marr informata t€ sakta ,ku shpesh as q& lodhen ti kérkoin .

Gazetaret e rinjé e shfrytézoin internetin si burim i t& dhénave i shfrytézoin pa
kurfar verifikimi i gesin n€ publik ato q& ata mendojn se e flasin (shkruajn) t&
vérteten .

Medijat sot€ ende luajné njé rolé t& réndésishém né krijimin dhe zhvillimin e njé
kulture demokratike dhe kulturés né pérgjithsi .T¢ ashtuquajtura ndeshjet derbi i
quajn ndeshje me rreziké t& larté duke e shfrytzuar terminologjin ushtarake.

Trajneri konsiderohet si udh€heqés ushtrie i cili me manovrimet e tij né 1évizjet
teknike dhe strategjike t& vij deri t& suksesi . Objektet sportive quhen arena ,a
ndeshjet i shpallin lufta apo konflikte né mes sportisteve . Disa ndeshje (takime ) i
kané quajtur lufté deri né piken e fundit t& gjakut. Ndeshjet e humbura i pérjetojn
si humbje t€ cilat ndonjéher i trajtoin si njé turp, njé fitore festohet si madhéshtore.
Késhtu retorika qé e shérbejné shumica e mediumeve ma shumé i pérngjajn atyre
q€ u véjn zjarrin dhe ngrisin temperaturé te shikusit sikur gé po digjet stadiumi.
Kur ky fakt i &sht& shtuar gazetarve sportiv apo komentatorve t& cilet kryesit jang&
tifozét zyrtar, €shté leht t& konkludohet se ¢do lojé parafrazon pjesé té doktrinés
s€ luftés , apo vazhdimi i lojés me mjete t€ tjera t€ pa lejueshme.

Shtrohet pytja: a guxoné nj€ gazetar t€ luaj ndershém . A guxon njé gazetar t& jeté
1 panshém (i drejt€). Apo shtrohet pytja ndréyshe a mundet nj& gazetar t& jeté i
njejté pér t€ gjithé pjesmarrsit né njé ndeshje sportive?

NEé sportet individuale sponzoruesi ka vetém njé déshiré: fitoren. Kjo éshté
natyrisht e drejt e tyre. Dallimi n&€ mes sportit kolektiv dhe ati individual &shté
vetém ateher kur sportisti apo garuesi z€ vend né podium sipas suksesit t& arritur
né gara. Momenti ceremonial &shté momenti ma prekés pér garuesin kur béhet
ndarja e medaleve apo kur béhet kéndimi i himnit.
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Arritjet e sportistit nuk bien drejtépérdrejt né punén e gazetarit .Gjaté shpalljés
ceremoniale gazetari ,komentatori e kan& pér detyré gé t& komentoj me nj& toné t&
qgeté, jo t€ lart€, me lavdrim t& arsysh&m. Pér sportistin ky moment do t& jet&
gézimi dhe buzéqgeshja e jetés sé tij. Cdo gjé tjetér t& thuhet né& k&té€ moment &sht&
né€ kundershtim me frymén pozitive. Pér kété arsye njé gazetaré qé né té vértet ka
krye njé puné t& drejt duhet t& jemi jashtézakonisht mirénjohés.

Dhuna dhe sporti

Dhuna pér faté t& keq ka qené konstante né t& gjitha shogérit moderne, si né
familje, shkollg, n& vendet publike po gjithashtu edhe né sport.

Cdo shtet e ka pér detyré ta kuptoj réndésin e siguris t& qytetarve t& saj né terenet
sportive dhe jasht tyre, dhe t€ fillojn me zbatimin e masave gé synojn reduktimin e
dhunés.

Qéllimi &shté pér t&€ marré pérgjigjie nga po vjen dhuna dhe mos respektimin e fer
plejt (lojés s€ ndershme) kush jané akteret, cilat jan& viktimat, mosha e viktimave
dhe sulmusit, pérfshirja e sportit, trajtimi i mediave ndaj dhunés etj.

Déshira &shté q& t&€ marrin njohuri t& plota pér sjelljet e papérshtatéshme né sport,
dhe t€ pérgendrohen né parandalimin dhe pér t& reduktuar incidentin dhe dhunén
né sport. Njiherit t€ ndikojm ne respektimin e fer plejt pér t& gjitha palet e
interesuara pér sport.

Holanda ka aplikuar nj& model,,politik& t& tolerancés zero’’dhe programin
kombétar,,mjedis t€ sigurt sportive” i cili nder t& tjera pérfshin programet si ,,sé
bashku pér korrekt&si dhe respekt”’me gellim t& njé qasje té gjeré dhe t& integruar
neé sporté.

Programi Holandez,,mjedis t& sigurt sportive”pérfshiné pesé fusha:

1 .Ndérgjegjesimi , qé pérfshin, sportistet olimpik, futbollistet, trajneret, gjygjtaret,
antarét udh&heqés t€ administratés sportive qé veprojn si ambasadoré.

2 Klubet sportive dhe antarét e oragnizatave lokale t&€ administatés sportive qé
luajné njé rol t& réndésishem né krijimin e nje mjedisi sportiv.
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3.Instruktoret dhe trajneret, pér t€ cilét &shté futur edukimi né vendet e punés.
4.Gjygjtaret t& cilet kané nevoj té avansohen.

5.Ekceset dhe rregullat disiplinore duhet t& pérmisohen dhe t& sillen né pérputhje

dhe né bazg t& tyre t€ zhvillohen protokolet dhe procedurat pér veprim né rast t&
déshtimit.

Me ané té kétyre faktoréve jemi pérpjek pér té rritur ndérgjegjésimin, té nxisim dhe
t€ nxjerrim né pah faktoret mé t€ réndésishém t& pérfshiré né krijimin e nj& mjedisi
sportiv ku kjo hapsir ende eshté nj¢ hapsir e madhe e pa shfrytézuar para nesh dhe
se vetem me puné t€ pérbashk&t mund t€ ndikoim né mjedis t& sigurt sportiv qé né
t& ardhmen t& presim rezultatet mé t€ mira.

T€ vetédijshém sé faktet q€ i kemi ceké mé larté &shté njé hap i vogél né
promovimin e parimeve t& drejta fer plej ndaj té rinjéve qé éshté pasuria mé e
madhe e njé& shteti.

Bé&jm ftesé qé t& na bashkohen né zbatimin e vlerave t& fer plejit né jetén e
pérditéshme si: né shkollg, né programet jashté mésimore, né t& gjitha forumet
sportive, nga niveli parashkollor deri te niveli ma i larté qé ka ndonjé rol né shoqgéri
(sportist , prind, mik, trajner, mésués, refer-gjykatés, tifoz, delegat etj ) me gellim
qé€ ¢do dité€ t& jetojm me njdenjén e lojés sé ndershme -fer plejt.

TE DREJTAT E SPORTISTAVE TE RINJE SIPAS KARATES
NDERKOMBETARE JANI:

-E drejta e njé& t& riut pér t&€ marr pjesé né sport.

-E drejta pér t& marr pjes€ né sport né njé nivel qé &shté né pérputhje me nivelin e
pjekuris€ dhe aftésive t& secilit fémijé.

-E drejta pér tu angazhuar né sport né nj€ mjedis t& shéndetshém dhe t& sigurt.

-E drejta pér t& kérkuar q€ t€ udhéheq personi me kualifikime t& larta né profesion.
-E drejta pér tu angazhuar n€ sport si fémijé, jo si té rritur.

-Te drejtén pér mundési, kushte t€ barabarta né gara pér té arritur suksese.
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-Te drejten g&€ edhe ky t& mbrohet me ligj kunder dopingut, mjeteve stimulative. T&
njoftohet i riu pér t€ drejtat e tij sipas Kartés Ndérkombétare pérgjegjésit pér
avansimin dhe edukimin e nj& t€ riut ti marrin trajneri, zyrtaret, referi, prindi,
gazetari (raporteri) pér punén qé béhét me t& rinjét.

KODI I MIRESJELLJES PER SPORTIST

-T¢€ gjith€ sportistet, trajneret, gjygjtarét, prindérit dhe spektatoret do t& t& trajtohen
me dinjitet dhe respekt. Me ta do t& komunikojmé né ményré educative dhe respekt
duke pérdor fjalorin dhe tonin e duhur.

-Do t€ kontrollojé temperamentin tim.
-Nuk do ti provokojé rivalin n& loj&, referin dhe simpatizuesin.

-NE& ¢do trajning dhe garé do t€ demostroj sjellje sportive dhe fer plejin, si person
sportiv tek bashké&lojtaret e mi, trajner, refer, dhe prindér.

-Ndaj t& gjithé personave do t& sillemi fer pa mar parasysh gjinin e tyre, orgjina
etnike, racés fesg etj.

-Uné nuk do t€ marr, as nuk do t€ lejoj shokun né pérdorimin e duhanit ose t&

pijeve alkoolike, drogg apo substanca t& dopingut pér t& rrit aftésit e veta fizike né
forma t€ pa lejuara.

-Do t& bashkpunoi me personelin mjeksor né pérpjekjet e tyre pér tu kujdesur pér
shéndetin tim.

-Né ¢do trajning , garg, tubim do té paragitem né kohé.

-Do t& jem i singert, nuk do t& g&nj&j, mashtroj apo t& marr (grabis) gjerat q& nuk
jané t€ mijat.

-Uné do € pérpigem t& jep maksimumin tim né shkollé dhe sport.

-Do t€ respektoi rregullat sportive gjaté lojés, do t€ sjellem si sportist do t& veproj
né€ ményré€ dinjitoze si né fitore ashtu dhe né humbje.
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-Do t€ mbroj integritetin e garave (ndeshjes) nuk do t& marr pjesé né bastet
sportive dhe kurdisjen e rezultateve.

-Do ti shmangemi ¢fardo kontakti me njerz té till.

-Do t€ jep maksimumin pér suksesin tim dhe suksesin e ekipit, ¢do sukses i ekipit
&shté edhe sukses i imi

-Do ti inkurajoj dhe ndihmoj shokét e klubit q& t& jené sportista mé t& mirg, si dhe
njerz t& miré.

KODI ETIK I TRAJNERIT DHE ARSIMTARIT Tk EDUKIMIT FIZIK

-Uné gjithmong do t€ jemé i vetédijshém se uné kam njé& ndikim t& madh& né
edukimin e sportistéve t& rinjén, dhe pér kété arsye nuk e vlerésoj fitoren mé larté
se vleravt e idealet dhe karakterit té sportistit-- fémijut.

-Nuk do t€ harroi se t& rinjét angazhohen né sport pér knaqési , dashuri pér t&
mésuar, a fitorja €shté vetém pjesé e procesit . Prandaj parimi themelor i filozofis
sime né stérvitje do t& jetd : Sportisti &shté primar ,fitorja &shté dytssore .

-Kur jamé né kontakt me sportist t& rinjé do ti shmangem pérdorimit e alkoholit
dhe duhanit.

-Ne gjithashtu kemi pér ti mbéshtetur, gjygjtaret né lojé . Lojtaret dhe spektatoret
nuk do ti nxis& kundér gjygjtarve ose né ndonj& ményré tjeter si lojtart e mi apo
ata kundershtar , a posaqerisht t& mos ndikojé te shikusit pér ndonjé sjellje jo t&
mire .

-Para ¢do ndeshje , trajnerit t€ ekipit kundershtar do ti deshiroi urime t&
pérzemerta pér nj€ ngjarje korrekte para ,gjaté dhe pas lojés.

-Do t€ mundohem gg kohén qé sportistet e kalojné me mua té fitojn njé pérvojé
positive . Do ti shmangem favorizimit t& ndonjé sportisti , sepse t& gjith& t& rinjét
meritojné shanse t€ barabarta né konkurencén pér sukses .
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-Do t€ dha ¢do gjé nga vehtja qé té gjithé sportistave tu mundésojme kushte t&
sigurta pér trajning dhe gara , t& organizojmé trajningje t& cilat jang& pér té rinjé
argetuese dhe t€& dobishme .

- Uné premtoj se do ti aplikoj principet bazé pér dhénjén e ndimés sé& paré dhe do
t€ jem i kujdes€shém pér ti zbatuar udh&zimet e mjekut tek sportistet e smuar apo
t€ lenduar , duke mos rrezikuar q¢€ ata t& kthehen ata t€ kygen ende pa u sheruar ng
trajningje apo gara sportive .

-Ti respektojm t€ drejtat, dinjitetin dhe personalitetin e t& gjithé sportistéve t&
rinj€, pavar€sisht nga gjinia e tyre, aftésin e sportistit, racen, fen apo pérkatésin
kombétare, kulturen etj.

-Do t€ mundohem qg t& gjitha aftésit e mija potenciale si ekspert ti vej né shérbim
t€ mirégenjes s€ pérgjithshme, né shéndetin fizik, mendor dhe emocijonal t&
sportistet e rinjé.

KODI I MIRESJELLJES PER PRIND

- Gjithnj€ do ta kem n& mendje q& fémijet t& marriné pjesé né sport pér vetvete e jo
pér shkak tonin (prindit)por pér kénaqgésin e tyre .

- Fémiun tim do ta inkurajoj q& t& mirret me sport , por jo edhe t& detyrohet .

- Emocionet dhe t&€ mirat fizike t&€ fémiut tim do ti vej gjithnjé para déshirave té
mija pér té fituar.

- Fémijut tim do ti ofroj mbéshtetje dhe inkurajim pavarsishté nese fiton apo humb

- Fémijut tim do ta inkurajoj qé ti respektoi rregullat sportive dhe vendimet e
gjygjtarve, pér té€ treguar karakter t&€ miré€, lojé t& ndershme dhe respekt pér t&
gjithé pjes€émarrésit né sport, dhe mos ti shkelin rregullat me qéllim pér ti 1énduar
té tjerét, ose sjellje t&€ dhunshme dhe jo sportive.

-Gjaté garave dhe ndeshjeve do t& jem né& mesin e shikuesve.
-Uné do t€ bej€ ¢’mos qé sporti pér fémiun tim t& jeté njé kénaqgési, njé burim i

pérvojés positive dhe njé vend pér té€ mésuar.
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-Do ti kontrolloj emocionet e mija. Uné gjithmon do t& kem parasysh se ky &shté
njé sport, gara né mes t€ t& rinjéve, e jo e sportistéve té rritur.

-Uné si prind do t€ insistoj g€ fémiu im t& mirret me sport né vendet e sigurta, me
nj€ shoqéri t&€ shéndoshé pa drogg,alkool dhe duhan, dhe t& jem ¢do her kunder njé
mjedisi t& till né t& gjitha ngjarjet sportive ku marrin pjesé t& rinjt.

KODI I MIRESJELLJES PER SPORTIST ZYRTARE

-Pérfshihen njerzit e rinj n€ procesin e planifikimit, menagjimit,vlersimin dhe
marrjen e vendimeve né lidhje me aktivitetet e tyre sportive.

-T€ gjithé t€ rinjeve tu japim mundési té barabarta pér té marr pjesé né sport,
jo vetém si sportist, por si trajner, gjygjtar, zyrtar etj..

-Tu sigurojm paisjet (mjetet) e duhura, orarin e trajnimit rregullat dhe zgjatja e
garave tu pérshtatet moshés sé fémijéve aftésive dhe njohurive té tyre paraprake.

-Ti siguroi t€ gjithé pjesémarrésit né sport t€ gasim né pah réndésiné e lojés sé
ndershme dhe korrektésis, jo pér té ardh deri té fitorja me ¢do kusht.

-Uné do t& mbéshtes zbatimin e strategjis kombétare pér rini dhe sport.

-T€ gjith€ pjesmarrésve q€ marrin pjesé né udhéheqjén e garave rinore do tu béhet
me dije se ¢do keqépordorim i sportistve t& rinj& €shté i papranushm (i ndaluar )
dhe do t& ndéshkohet réndg.

-Do ti respektoi t€ drejtat , dinitetin dhe vlerat personale te ¢do i ri, pavarsishté
nga gjina e tyre , aftésit, racén, kombésin, fen apo kulturén.
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ETIKA SPORTIVE E GJYGJTARVE

-Si gjygjtar né€ garat sportive nuk do t& kem kurfar detyrimi apo interesi tjetér, por
vetém nj€ gjykim té pa anshém dhe t€ drejté.

- Gjygjtaret tjer do ti trajtoj me dinjitet profesional dhe mirésjellje , uné nuk do ti
kritokoj dhe denoi publikisht , i vedishém pér até se kritika publike nuk &shté e
pranushme .

-Si gjygjtar sportiv do ta mbroj publikun si (simpatizusit , zyrtaret, trajneret,lojtaret
dhe t& tjeret) nga t& pa pérgjegjéshmit pér sjéllje t& pa hijshme dhe do t& pérpigem
qé ti eliminoi té& gjitha veprimet qé mund t& mé diskretitojn mua si gjygjtar.

KODI MIRESJELLES PER SHIKUSIT

- Si njé& shikues ¢do heré do t&€ kem parasysh gé t& rinjét t& mirren me sport dhe té
garoin pér argtimin, gézimin, haren e tyre jo pér knagsin time.

- Do ti duartrokas akcionit t&€ mir€, dhe 1&vizjeve t€ mira t& gjithé sportistve dhe
ekipeve sportive.

- Do ti pérshéndes t& gjithé pjesmarrésit pér punén e tyre , pavarésisht nga
rezultatet e arritura gjaté asaj ndeshje .

- Respektoim vendimet e gjygjtarve dhe apeloi tek sportistet e rinjé béjné t& njéjten
gjé.

- Une kurré nuk do té tallem dhe nuk do t& kérkoi komente ofenduese kur
sportistet e rinj& gaboin, do t&€ dha komente positive duke i motivuar dhe inkurajuar

- Denojm ¢do sjellje t&€ dhunshéme, pavarsisht nese ajo vjen nga publiku ,
gjygjtaret, trajneret apo lojtaret.

-Do té tregoi respekt pér kundérshtarin (rivalin) ku pa t& nuk do té kishim as
ndeshje .

-Nuk do t& fyej, shai, polemitizoi , nuk do t& bértas dhe nuk do ti fyej lojtaret,
trajneret dhe gjygjtaret .
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KARAKTERI ESHTE VLERE ME RENDESI NE SPORT

- Duhet t& jemi t€ singert, morali nuk &shté pér t& dobtit .Nuk &shté leht t& jesh njeri
i miré, nuk &shté leht t& jesh i singert kur singeriteti t& kushton.Te luash lojén fer
kur kundershtari nuk e luan nj& lojé t& till&. Jo nuk &shté e leht t& jesh né jeté nje
pérson me karakter dhe moral t& fort&.

NDIHMONI FEMIJET TA SHIJOJN SPORTIN

Té€ jesh prind nuk &shté puné e lehté, por ajo &shté njé kénaqési e madhe dhe njé
sfidé.

Nése déshiron q& fémiju juaj me t& vértet t& kénaqét dhe gézohet né sport, t& ndihet
si fitues, t€ zhvilloi vetébesimin dhe gendrimet e drejta ndaj sportit , &shté e
nevojshme , g€ rolin e juaj t€ nj€ prindi ta mbani né nivelin e duhur dhe t& drejt .

Eksperti botror i njohur , ishé sportist , trajner sportiv dhe psikolog sportiv Rik
Volf thot€ se n€ kohén e tanishme &shté shumé véshtir se si ti ofrohmi fémiut né
ményren ma t€ miré€, si ta udh&heqim, ushtroim, motivojm dhe t& punoim pér ta .

Disa nga rregullat :
Rregulli -1. Mos rri duar kryq, pérfshihuni dhe ju.

Merrni pérgjegjsi dhe tregoni interesim pér sportin me t€ cilin mirret fémiju juaj.
Rezultatet e garave p€r fémiun nga mosha 6 dhe 7 nuk &shté me réndési.

Nese ju pyt€ femiju juve se a kemi fituar, pérgjigjuni se pér ju meréndési éshté
pjesémarrja dhe falenderoje pér pjesémarrje dhe angazhim. Sa ma i rritur me vite
dhe me moshé t& jet€ fémiu, fitorja do te béhét gjithnjé ma e vlefshme .

Pércilleni se si po sillet fémiu i juaj né trajning dhe gara, kyquni dhe ju né aktivitet
dhe pérgjegjsit e ekipés ku fémiju juaj ushtron .
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Rregulli-2.T€ kujdeseni pér veteveten dhe sjelljet e fémijut .

Pér shumé prind kjo nuk &shté nj& puné e leht, kur fémiju juaj gjindet n& véshtérsi,
kur humbg ndeshjen e fituar, apo luan nén mundsit dhe aftésit e tija. Detyré e juaj
€sht€ gé t€ jeni prané tij dhe t&€ jeni burimi i insperacionit dhe optimizmit tek
fémiju juaj, pasi q&€ fémiju mundohet ti kopijoj sjelljet e prindit , mundohuni q& ju
si prind te mos reagoni né ményré agresive , jo sportive dhe t& papérshtatshme ,
pér shkak se nj€ sjellje e till mund t& shfaget tek fémiju juaj .

Rregulli 3.Gjithmong t& jeni pozitiv dhe t& kujdeséshém me komentet e juaja .

Prindrit harrojné se fémijét i kan& arsyet e tyre pér angazhimin né sport , por e
shofin pak ma ndryshe se fémijet ma t& rritur, Pér fémijet fitoret dhe humbjet jang
koncepte abstrakte , por fémiju shumé shpejt e kupton se fitorja e tyre né gara,
nénén dhe babin i bén t&€ lumtur , ndersa humbja e qon tek komentimi si:

Nése doné té fitosh duhet t& ushtrosh n& ményré ma intensive gjaté pérgaditjeve .

Neése deshironi gé pérvoja sportive tek fémijet e juaj t€ jené positive vazhdoni ta
shpérbleni mundin dhe angazhimin e fémijut t€ juaj dhe bashklojtaret e tij.

Mos harroni se fémijet e juaj rregullisht do t’ju pércjellin dhe do t& mésojn nga ju .
NE t€ njejtén ményré g€ sjellni ju dhe ata do te reagojné gjaté garave sportive .

NE& qofse ju bértitni ne refer,apo shani kur gjerat né teren shkojn keq , edhe fémiu
do ta b&jé t& njejten gjé fEmiu do t’ju imitoj.

Rregulli 4. Fémijét mé&sojn se si t& sillén nga prindrit e tyre.

Shumica prindérve posa fillon ndeshja jané t& nervozuar , ndezin njé cigare, ku se

bashku me timin e cigarés nxjerré njé z& pér t&€ pérkrah fémijun e veté dhe
bashklojtaret e tijé.

Kuré fémiju degjoné z&rin e prindit se si po reagon , me sharje , bértima , fyrje a
thua se ¢ka do t€ mendoi fémiu né fush ?, dyshoné se ai nuk &shté duke e dhéné até
cka pritet nga ajé né fushé dhe nuk &shté duke i plotésuar déshirat e prindrve si me
loj& dhe angazhimé né fushé.
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N€ qofse pérsériten gjérat t& tilla disa heré mundé té ndikojn tek fémijet dhe ata
filloin t&€ dushoj né aftésit e veta dhe nuk duan t& mirren me sport, ku do t&
arsyetohen se jan€ t& l€nduar apo t& smuar , apo deshiron t& mirret me digka tjeter.

Rregulli 5. Kombinim i fuqishém i mb&shtetjés prindrore né reagimet positive .

Para se gjithash , mos harroni se fémijét reagojn edhe né& reagimet positive ge ving
nga ana e prindérve . Megjithaté kjo nuk &shté e lehté pér tu mbéshtetur me
reagimet positive gjithmoné dhe té jeté prioritet i juaji .

Sjellja juaj varet nga ajo qge ju déshironi qé fémiu t& marr nga sporti . N& qoftése ju
déshironi g ai vetém té fitoi , atéher do t& thoni: ,,Pas ¢do fitorje do t’ju dhuroj
picg, 1éng€ apo akullore”. N& kété ményré fémiju shpéjt do t& kuptoj q& fitorja do
t€ sjell ushqim apo shpérblim, a né humbje do t& shkosh né shtépi si i uritur. Njé
sjellje e till nga ana e prindit nuk &shté& edukative as arsimore pér njé té rinjé .
Fémiun duhet ta lajmrojmé se gjaté jetés do t& has né fitore gjithashtu edhe né
humbje si sportist ti pérballoj me dinjitet.

Esht& e nevojshme qé ti afrohet fémiut pérkrahja e vértet , ta shpérbleni mundin
dhe angazhimin e tyre pa marr parasysh a ke fituar apo humbur dhe jo t&
shpérblehet vetém fitorja.

Rregulli 6. Kjo &shté jeta e fémijés tuaj e jo e juaja .

Kjo tingéllon e thjesht dhe e leht t& anashkalohet . Fémirija juaj veq ka pérfunduar
dhe mos u mundoni g€ pérsiéri té pérjetoni fémirin e dikurshéme . Mos harroni se
ju jeni njé i rritur , i pjekur dhe prind dhe nuk guxoim te biem né nivel me
sportistet e rinj& . Bshté detyré dhe obligim i juaji q& t& dini se ku &shté kufiri i
kritikés dhe lavdrimi mos té teprohet me asnjéren po té thuhet realiteti.

NEé rregullg &sht€ g€ t€ mburreni me fémiun e juaj pér té arriturat e fémijut né
sport€, por nuk €shté né rregull ti mbivlersoni aftésit dhe njohurit e fémijut tuaj.
Duhet t€ jesh real ndaj f8mijut tuaj dhe bashkélojtarve t& tij. Prindrit e fémijve t&
tjer nuk do t& konsiderojn si mé pak té vlefshém né qofse fémiju juaj nuk do t&
béhet lojtari ma i miré .
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Gjithashtu mos harroni se fémijet fizikisht rriten me ritme t& ndryshme biologjike,
disa fémij jané mé t&€ avansuar si né aspektin fizik dhe psiqgik ku kjo ka ndikim te
madhé né& sport dhe n€ avansimin e tyre.

Rregulli 7. Qg loja t& jeté argtuese, né te duhet t& punohet.

Kjo rregullé mundg t& duket kontradiktore por sa ma shumé kamé menduar pér até
ge juta kuptoni se loja &shté njé element argtimi né fakt kjo &shté vértet . Mos
harroni se pérceptimi i fémijve pér sportin ndryshon krejtésisht nga ato t& juajat .

Studimet e shumta nga psikologjia kang vértetuar se procesi i lojés pér fémij nuk
€shté loj€ . Kjo &shté njé€ detyré e véshtiré e t&€ mésuarit dhe zhvillimin e aftésive
dhe shkathtésive siq jang ; gjuajtjet, pranimet, pasimet e topit,vrapimet deri te
caku, kthimi i topit mbi rrjeté shérbimet etj.Prandaj pér fémijt ata q& mé shpesh
lojén e quajm ,,loja me topa’’éshté me t& vértet puné e rénd . Fémiu sa ma miré q&
t€ zotroi dhe pérsos njé aftési , ai mé shumé do ti gézoi ndjenjat personale .

Soté shumé f&mijé e kan& v&shtir t& trajnohen dhe t& shijojn sportin . Pér kété
arsyje trainingu nuk guxoné t& jeté vetém pérpjekje (véshtirsi) por edhe argetim, si
pér fémiun njashtu dhe pér prindin . Sipas njé statistike vértetohet se mé shumé se
75% e fémijve té cilet né sport kang filluar n& moshen 6-7 vjeqare deri n& moshen
15 vjeqare kang l€shuar garat apo ushtrimet. Arsyeja qé kéta t& rinjé kané l&shuar
sportin , shkaktar ka gené se nuk ka pas ma lojéra dhe argtime, por ma shumé
angazhime dhe ngarkesa fizike jo adekuate pér k&t moshé.

Lt uaowenr  Portjeri i kthyer me shpind nga rivali gjaté
egzekulimil (& perziliis, a &shts rer plej apo diga tjeter ?. A &shté nengmim ndaj
rivalit, apo shkaktar i késaj &shté referi me vendimet e tij jo t& drejta.
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Viona Maloku dhe Linor Citaku t&€ nominuar pér Fair play nga Federata

Botorore e Pingpongut
06.12.2015 | 12:54

Neg adresé t& Federates s€ Pingpongut t&€ Kosovés dit€ mé par€ ka marré
nj€ ftesé€ nga Federata Botérore e Pingpongut I'TTF gé& Linor CITAKU dhe
Vlona MALOKU, anétar té Pérfagésueses s€¢ Kosovés dhe anétaré té KPP
Prishtina, jané t& nominuar pér ¢mimin "2015 ITTF Fair Play Eorld Star".
Ata jané ftuar t€ marrin pjesé né ceremoniné e shpalljes s&é mé té miréve
nga Federata Botérore e Pingpongut, g€ mbahet né Lisboné t€ Portugalisé
mé 9 dhjetor 2015. Kjo &shté njé mirénjohje e madhe pér pingongistét né
fjalg, por edhe pér pér Federatén e Pingpingut t& Kosovés té cilét jané
shembull né boté pér sjellje dhe edukaté sportive




